

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

Term-End Examination

June, 2012

**MPA-013 : PUBLIC SYSTEMS
MANAGEMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer five questions in about 500 words each out of the following, selecting atleast two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. The new public service has a different set of characteristics more suitable to a post - industrial, service - based economy. Examine the changing nature of public service. 20
2. Discuss the role of the regulatory state. 20
3. Analyse the role of legislature in governance. 20
4. Explain the concept of performance budgeting and describe its key elements. 20
5. Write short notes on the following in about 250 words each :
 - (a) Comptroller and Auditor General of India. 10
 - (b) Always Better Control (ABC) Analysis. 10

SECTION-II

6. What is system Analysis and describe its 20 approaches.
 7. Define management information system and 20 explain its components.
 8. Examine the changing perspectives of 20 accountability.
 9. Trace the paradigm shift in development strategy 20 and highlight the emergence of the concept of empowerment.
 10. Write short notes on the following in about 250 words each :
 - (a) Organisation Development 10
 - (b) Delphi Technique 10
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

एम.पी.ए.-013 : सार्वजनिक प्रणाली प्रबंधन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

1. नई लोक सेवा की भिन्न विशेषताएँ हैं, जो उद्योग के बाद सेवा क्षेत्र पर आधारित अर्थव्यवस्था के लिए ज्यादा उपयुक्त है। लोक सेवा के बदलते स्वरूप का निरीक्षण कीजिए। 20
2. विनियामक राज्य की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
3. शासन व्यवस्था में विधानपालिका की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 20
4. निष्पादन बजट की अवधारणा की व्याख्या कीजिए और इसके मूलभूत तत्वों का वर्णन कीजिए। 20
5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (a) भारत का नियंत्रक और महालेखापरीक्षक 10
 - (b) हमेशा बेहतर नियंत्रण विश्लेषण 10

भाग-II

6. व्यवस्था विश्लेषण क्या है और इसके दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए। 20
7. प्रबंधन सूचना प्रणाली को परिभाषित कीजिए और इसके घटकों की व्याख्या कीजिए। 20
8. उत्तरदायित्व के बदलते परिप्रेक्ष्य का विवेचन कीजिए। 20
9. विकास कार्यनीति में दृष्टिकोण के परिवर्तन का उल्लेख कीजिए और सशक्तिकरण की अवधारणा के उदय पर प्रकाश डालिए। 20
10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (a) संगठनात्मक विकास 10
- (b) डेल्फी तकनीक 10
-